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ANALYS SÄKERHET

kVinnoRnAs 
stÖRstA  
säkeRhets
pRoBlem
Kvinnornas och flickornas största säkerhets problem 
är inte talibaner, utan deras underordnade  
ställning i samhället. 
TEXT hElENé lAcKENBAUER 

Om upplevelsen av osäkerhet ökar, minskar 
deras rörelsefrihet och de blir mer isolerade 
i hemmet. Hoten mot kvinnor och barn är 
inte nödvändigtvis kopplade till talibaner 
eller andra upprorsmakare, utan utgörs i lika 
hög utsträckning av regeringstrogna grup
per – inte minst den afghanska nationella 
polisen – och den egna familjen. 

Det mest grundläggande säkerhetsho
tet för kvinnor har nämligen sina rötter i 
den afghanska samhällskonstruktionen, 
som bygger på att kvinnor har en under
ordnad position och betraktas som mäns 
egendom och bärare av familjens heder. Att 
vara kvinna i ett land med stark uppdel
ning mellan könen är en säkerhetsrisk i sig. 
Afghanska kvinnor har alltid haft en utsatt 
situation, som sedan har blivit värre av den 
långa väpnade konflikten. Därför krävs 
grundläggande förändringar av hela sam
hällstrukturen för att kvinnors säkerhets ska 
bli hållbar. Såväl samhällsstyrning som tradition, 
religion och kultur måste förändras. 

foRsKNiNg visAR ATT väpnade  konflikter 
påverkar jämställdheten mellan könen 
negativt. Respekt för kvinnors och  flickors 
rättigheter och minskad diskriminering  
förutsätter på så sätt fred och  stabilitet. 
Detta är särskilt viktigt i Afghanistan, där 
kvinnans roll har varit en faktor i  nästan 
alla konflikter det senaste  århundradet. 
 Centralmaktens strävan att förändra 
 kvinnors och flickors villkor har ofta tolkats 
som försök att minska klanernas autonomi 
och begränsa de religiösa institutionernas 
inflytande. 

Kvinnors situation har varit en viktig 
 faktor även under den konflikt som pågår 
nu. När den amerikanska militära inter
ventionen störtade talibanregimen 2001 
var talibanernas förtryck av kvinnor ett av 
motiven. Det internationella samfundet fick 
då möjlighet att stödja en positiv utveckling 
för kvinnor och flickor, och de efter följande 
politiska avtalen lade grunden till ett 
 omfattande reformarbete som har  bidragit 
till bättre levnadsvillkor.
Samtidigt fick dock ett antal  krigsherrar 
stöd i att återkomma till makten. I dag 
har de en rad maktpositioner inom reger
ingen och parlamentet. Många av dem 

AfghANER På AllA NivåER i 
samhället uppger att säker
heten är deras främsta pro
blem. Den påverkar deras 
vardagsliv, försörjning, 
utbildning och hälsa. 

Säkerheten kopplas många gånger till 
Natotruppernas närvaro. Det påstås  därför 
ofta att kvinnors situation har  försämrats 
efter att de afghanska styrkorna tog över 
säkerhetsansvaret i landet. Detta är dock 
svårt att leda i bevis eftersom det inte 
finns några tillförlitliga studier av  kvinnors 
 säkerhetssituation över längre tid. De 
 studier som finns utgår ofta från männis
kors  subjektiva uppfattning om huruvida 
hoten och riskerna har ökat. 

De siffror Nato producerar är inte något 
bra underlag för att bedöma kvinnors säker
het, eftersom uppgifterna oftast bygger på 
antalet incidenter riktade mot Nato eller 
afghanska säkerhetsstyrkor.  Informationen 
om säkerhetsläget är dessutom mycket 
 politiserad eftersom den används för att 
tjäna olika politiska gruppers intressen. 
Detta har skapat en motsägelsefull bild av 
säkerheten, där olika aktörer rapporterar 
olika mycket stabilitet och hot beroende på 
vilken politisk agenda de har. 

Oavsett alla påståenden om säkerhets
situationen är det framför allt lokalsamhäl
lets och familjernas upplevelse av risk och 
hot som påverkar kvinnors och flickors liv. 
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har gjort sig skyldiga till svåra brott mot 
 mänskliga rättigheter, inklusive sexuellt 
och köns baserat våld, under inbördeskriget. 
De har en bakgrund i mujahedin, vars syn 
på  kvinnors roll i samhället inte skilde sig 
avsevärt från talibanerna även om de inte 
var lika extrema.

Krigsherrarna har upprepade gånger 
använt kvinnors rättigheter som ett sätt att 
vinna stöd hos konservativa grupper. Bland 
annat har de genomdrivit lagar som ökar 
mäns makt över kvinnor och flickor inom 
den shiatrogna befolkningen, och  blockerat 
lagförslag mot våld mot kvinnor. Detta 
 gäller inte minst den avgående presidenten 
Hamid Karzai som ett flertal gånger stött 
förslag som begränsar kvinnors rättigheter 
och ökar deras utsatthet.

AfghANisTAN BEfiNNER sig fortfarande på 
den absoluta botten i FN:s jämställdhets
index. Samtidigt har kvinnors situation 
förbättrats på en rad områden under det 
senaste tio åren. Ett av de tydligaste fram
stegen är på hälsoområdet, där mödradöd
ligheten har sjunkit, antalet klinker runt 
om i landet ökar och fler kvinnor  utbildas 
inom medicin och hälsovård. En annan 
framträdande sektor är utbildningsväsendet 
som har utvecklats snabbt. Fler flickor än 
 någonsin deltar i skolundervisning. 

De afghanska kvinnorna står dock inför 
stora utmaningar. Efter det senaste årtion
dets initiala framgångar krävs det nu långt
gående strukturella förändringar för att den 
positiva utvecklingen ska hålla i sig. Inom 
forskningen har man sett att detta ofta möts 
med stort motstånd, särskilt från etablerade 
makthavare.

Listan på utmaningar för kvinnors för
bättrade villkor är lång. Ett tydligt dilemma 
är att det bara finns ett begränsat antal 
kvinnliga lärare inom utbildningssektorn. 
Detta resulterar i att många flickor trots allt 
inte får gå i skolan, eftersom lärarna är män. 

Flickor får ingen utbildning, vilket leder 
till att det inte finns tillräckligt med kvinn
liga lärare som kan utbilda flickor. Samma 
situation uppstår inom sjuk och hälsovår
den. Kvinnor söker inte vård eftersom det 

inte finns tillräckligt med kvinnlig personal, 
vilket leder till försämrad hälsa. 

Tillgången på skolor och klinker är 
mycket viktig i sammanhanget. I  nuläget 
är det främst städerna som har gynnats 
av olika utvecklingsinsatser, medan det 
på landsbygden saknas skolor, klinker och 
annan basal infrastruktur som dricksvat
tenbrunnar, farbara vägar och elektricitet. 
Detta påverkar främst flickor och kvinnor, 
eftersom de ofta har begränsad rörelsefri
het. Om inte skolan eller kliniken finns nära 
hemmet får de helt enkelt inte gå dit. Skill
naden i utvecklingsnivå på landsbygden och 
i staden är alltså viktig att utjämna. Den 
kan annars leda till ökade spänningar mel
lan grupper på landsbyggden och i urbana 
områden, och i värsta fall leda till väpnad 
konflikt. 

En positiv erfarenhet som kan  förstärka 
kvinnors deltagande är de lokala utveck
lingsråden. Utvecklingsråden är ett 
utvecklingsprogram där minst hälften av 
rådets medlemmar måste vara kvinnor. 
 Programmet stöds av många länder, däri
bland  Sverige, och har bidragit till att öka 
kvinnors inflytande i hembyarna. Dessutom 
har männen ändrat sin attityd till  kvinnors 
deltagande, i och med att de upplever att 
kvinnorna bidrar till att genomföra pro
jekten. En undersökning som Världsban
ken har gjort visar att det inte är de ekono
miska bidragen som varit avgörande, utan 
just kvoteringen av kvinnor till de lokala 
råden. Samtidigt kan man inte dra för 
långt gående slutsatser, eftersom undersök
ningen inte visar någon förändring av kvin
nors ställning i familjen eller synen på deras 
underordnade ställning. Erfarenheten från 
råden visar dock att en attitydförändring är 
möjlig, om än i liten skala. 

i NUlägET BEfiNNER sig de afghanska kvin
nornas rättigheter och framtida livsvillkor 
i vågskålen, och flera faktorer kommer att 
påverka utvecklingen. En faktor är resultatet 
av det pågående presidentvalet. Den fram
tida presidenten är helt avgörande för ett 
eventuellt avtal med talibanrörelsen för att 
få fred. Risken finns att kvinnors rättigheter 
förhandlas bort i en politisk uppgörelse. 

Om förändring ska ske krävs en president 
som är övertygad om att kvinnors mänsk
liga rättigheter är viktiga för Afghanistan. 
Dessutom måste den framtida regeringen 
ta på sig uppgiften att skydda hela befolk
ningen, tillhandahålla service och möjlig
göra en hållbar utveckling för alla. Reger
ingen måste också försöka bryta med 
patronklientsystemet, som bygger på att 
resursstarka grupper och individer ingår 
uppgörelser med varandra. Kvinnor har inte 

de resurser eller den makt som krävs för att 
hävda sig i dessa strukturer. Patronklient
relationerna föder också korruption, som 
minskar resurserna till utsatta grupper. 

En annan faktor som kommer att 
påverka kvinnors rättigheter framöver är 
den  förväntade ekonomiska nedgång som 
kan uppstå när de internationella styrkorna 
 lämnar landet. Närmare 40 procent av 
Afghanistans bruttonationalprodukt utgörs 
av tjänste och servicesektorn, vars  främsta 
kunder är Natotrupper och det internatio
nella samfundet. En ekonomisk tillbaka
gång kommer utan tvekan att drabba de 
resurssvagaste grupperna värst, nämligen 
fattiga kvinnor och flickor.

DET äR DET iNTERNATioNEllA samfundet 
som har möjliggjort det senaste årtiondets 
positiva framgångar. Insatserna har bidragit 
till att förbättra villkoren för kvinnor och 
flickor och det är därför afghanska  kvinnor 
är oroliga över Natos tillbakadragande i 
slutet av året. De oroar sig inte för att den 
militära styrkan lämnar landet eller för att 
säkerheten kan försämras, utan för att till
bakadragandet kan leda till minskat ekono
miskt och politiskt stöd från det internatio
nella samfundet.

Utan ett tydligt internationellt skydd 
är risken stor att den positiva utveckling 
som kvinnor upplevt sedan 2001  stoppas, 
och i värsta fall till och med försämras. 
 Därför är det extra viktigt med krav på 
den afghanska regeringen att den priorite
rar  förändringar som ökar jämställdheten 
 mellan könen. Genom forskningen vet vi 
nämligen att jämställdhet och jämlikhet är 
viktiga  faktorer för det Afghanistan behö
ver:  säkerhet, stabilitet och fred. ◆
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»Om förändring ska 
ske krävs en president 
som är övertygad om 
att kvinnors mänskliga 
rättigheter är viktiga.«


